
UCHWAŁA NR  XXVII.323.2013 
RADY MIEJSKIEJ W TŁUSZCZU

z dnia 17 grudnia 2013 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 594 z późn. zm.),  art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 
z  późn.  zm.),  a  także  art.  10  ust.  3  ustawy z  dnia  29  lipca  2005 r.  o  przeciwdziałaniu 
narkomanii ( Dz. U. z 2012 r. poz. 124 z późn. zm. ) Rada Miejska w Tłuszczu uchwala co 
następuje:

§ 1. W celu podjęcia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014, 
stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Tłuszcza.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie

do Uchwały Nr XXVII.323.2013 Rady Miejskiej w Tłuszczu z dnia 17 grudnia 2013 r.
w  sprawie  przyjęcia  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2014

Organy jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane do podejmowania działań 
zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich 
spożywania,  inicjowania i  wspierania  przedsięwzięć  mających na celu zmianę  obyczajów 
w  zakresie  sposobu  spożywania  tych  napojów,  działania  na  rzecz  trzeźwości, 
przeciwdziałaniu  i  usuwaniu  następstw  nadużywania  alkoholu,  a  także  wspierania 
działalności w tym zakresie organizacji społecznych. Podstawę prawną  stanowi ustawa z dnia 
26  października  1982r  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałania.  Ustawa  określa 
główne  kierunki  działań  strategicznych  samorządów  lokalnych  w  zakresie  profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych w corocznie przyjmowanym przez Radę Gminy 
programie  profilaktycznym  zwanym  Gminnym  Programem  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych.

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii  na rok 2014 przedstawia zadania własne gminy wynikające 
z art.  4¹  ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  Zgodnie 
z  treścią  w/w  ustawy  program  uwzględnia  zadania  w  zakresie  przeciwdziałania 
alkoholizmowi, które realizowane będą  przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, 
tworzenie  warunków  sprzyjających  realizacji  potrzeb,  których  zaspokajanie  motywuje 
powstrzymywanie się  od spożywania alkoholu;  działalność  wychowawczą  i  informacyjną; 
ograniczanie  dostępności  do  alkoholu;  leczenie,  rehabilitację  i  reintegrację  osób 
uzależnionych od alkoholu; zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu.
Program zawiera również   realizację  zadań  w obszarze profilaktyki   narkomanii  zapisane 
w ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii.

Zadania  ujęte  w  Programie  będą  realizowane  przez  właściwy  Wydział  Urzędu 
Miejskiego w Tłuszczu oraz inne podmioty realizujące zadania z ww. zakresu tj. placówki 
oświatowo  –  wychowawcze,  organizacje  pozarządowe,  jednostki  pomocy  społecznej, 
instytucje dbające o przestrzeganie porządku publicznego i prawa.

Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 
Przeciwdziałania  Narkomanii  jest  kontynuacją  zadań  realizowanych  w  latach  ubiegłych. 
Stanowi opis działań  będących jednocześnie zadaniami własnymi gminy w obszarze tych 
zagadnień społecznych, które będą realizowane w 2014 roku.



Załącznik Nr 1
do Uchwały Nr  XXVII.323.2013
Rady Miejskiej w Tłuszczu
z dnia 17 grudnia 2013 r.

PROGRAM

PROFILAKTYKI I ROZWI ĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

ORAZ

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

na 2014 rok



DIAGNOZA STANU PROBLEMÓW I ZASOBÓW
Spożywanie  alkoholu,  a  w  szczególności  jego  nadużywanie,  niesie  za  sobą  szereg 
negatywnych zjawisk w życiu rodzinnym i  społecznym, to realne zagrożenie dla zdrowia 
i prawidłowego funkcjonowania społecznego jednostki.
Działalność  profilaktyczna  i  naprawcza  w  mieście  i  gminie  w  zakresie  profilaktyki 
i  rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii,  realizowana 
jest przez Gminną  Komisję  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Ośrodek Pomocy 
Społecznej, przy współpracy:

1) Komisariatu Policji,
2) Punktu Konsultacyjnego
3) Nauczycieli z terenu miasta i gminy,
4) Parafii Rzymsko-Katolickich ,
5) Grupy AA,
6) Świetlic, grup samopomocowych i klubów.

CELE I ZADANIA PROGRAMU

Zadaniem  gminnego  programu  jest  zahamowanie  powstawania  nowych  problemów 
uzależnień  (m. in.  alkoholowych i  narkotykowych) oraz zmniejszanie tych, które obecnie 
istnieją poprzez następujące działania:

I.  Zwi ększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 
uzależnionych od alkoholu i narkotyków poprzez:
1. Zwiększenie dostępności do profesjonalnego lecznictwa i rehabilitacji, współpraca w tym 
zakresie z właściwymi instytucjami, właściwymi służbami gminy oraz organizacjami poza 
gminnymi.

2. Utrzymanie Punktu Konsultacyjnego, zatrudnienie psychologa, 

3.  Podwyższanie  skuteczności  działania  jednostek  i  podmiotów  świadczących  pomoc 
uzależnionym  od  alkoholu,  narkotyków  oraz  zagrożonych  uzależnieniem,  poprzez 
zapewnienie  osobom  działającym  w/w  jednostkach  szkoleń  podnoszących  kwalifikacje 
i skuteczność oddziaływań,

4.  Informowanie  o  możliwości  korzystania  z  istniejących  placówek  wzajemnej  pomocy, 
a mianowicie:
  
1)  poradnictwa  psychologicznego  i  prawnego  prowadzonego  przez  specjalistów, 
pracowników socjalnych i członków Komisji w Punkcie Konsultacyjnym w Tłuszczu,
2) grupy Anonimowych Alkoholików w Tłuszczu,
3)  poszerzanie  tych  informacji  poprzez  ulotki  umieszczane  w  gablotach  gminnych, 
parafialnych i sołeckich oraz świetlicach,
4) świetlic wiejskich i szkolnych na terenie gminy.

5. Pozyskiwanie źródeł przekazu informacji dla społeczeństwa Gminy,
7. Współpraca z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem i Prokuraturą ,
8. Ogólnopolski telefon zaufania  tzw: Pomarańczowa linia 801 14 00 68



II.  Udzielanie  rodzinom,  w których  występują  problemy  alkoholowe i  narkotykowe, 
pomocy  psychologicznej  i  prawnej,  a  w  szczególności  ochrony  przed  przemocą 
w rodzinie przez:
1. Zwiększanie dostępności pomocy i tworzenie warunków sprzyjających przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie poprzez:
1)  zapewnienie  ofiarom  przemocy  pomocy  prawnej,  psychologicznej  i  poradnictwa 
specjalistycznego: zatrudnienie psychologa, 
2) uaktualnianie informacji wskazujących miejsce, w którym można uzyskać pomoc lekarską, 
psychologiczną, pedagogiczną, prawną i socjalną,
3)  wspomaganie  działań  interwencyjnych  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych zmierzających do zastosowania obowiązku poddania się leczeniu przez osoby 
uzależnione od alkoholu i  narkotyków, powodujące rozkład rodziny,  demoralizację  dzieci, 
nieszczęśliwe wypadki itp.
4)  zwiększenie  skuteczności  działań  poprzez  organizowanie  szkoleń  w  zakresie 
przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  dla  członków  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania 
Problemów  Alkoholowych,  pracowników  pomocy  społecznej,  personelu  medycznego  i 
nauczycieli, 
5) prowadzenie działalności edukacyjnej w środowisku dotyczącej zapobieganiu obojętności, 
znieczulicy  i  ignorancji  w  stosunku  do  przemocy  w  rodzinie,  ze  szczególnym 
uwzględnieniem  form  przemocy:  fizyczna,  psychiczna,  seksualna  i  zaniedbanie,  oraz 
czynników ryzyka wpływających na przemoc, 
6) współpraca w zakresie ochrony przed przemocą, ze wszystkimi służbami realizującymi to 
zadanie.
III.  Prowadzenie profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności
dla dzieci i młodzieży:
1.   Zatrudnienie psychologa dziecięcego.

2. Prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży oraz doposażenie szkół 
i świetlic w sprzęt rekreacyjno-sportowy oraz grup inicjatywnych powstałych na wsi.

3. Działania  na  rzecz  dożywiania  dzieci  i  młodzieży  uczestniczących  w  pozalekcyjnych 
programach  opiekuńczo-wychowawczych,  socjoterapeutycznych  oraz  w  zajęciach 
prowadzonych  w  ramach  świetlic  opiekuńczo-wychowawczych  socjoterapeutycznych 
i środowiskowych (wiejskich) w szkołach oraz w sołectwach.

4. Dofinansowanie zajęć dla dzieci i młodzieży w dni wolne od nauki szkolnej – w ramach 
świetlic  opiekuńczo-wychowawczych,  wiejskich,  socjoterapeutycznych  w  szkołach 
i  sołectwach  np:  wyjazd  na  basen,  wycieczki,  spektakle  socjoterapeutyczne,  filmy 
edukacyjne,  konkursy,  zajęcia  warsztatowe,  turnieje  i  zawody  sportowe,   festyny 
okolicznościowe (Dzień Dziecka, Andrzejki, Mikołajki, ogniska, wieczornice itp.).

5. Współorganizowanie i  współfinansowanie kolonii  i  obozów terapeutycznych dla dzieci 
z  rodzin  z  problemem  alkoholowym,  z  rodzin  dotkniętych  narkomanią  i  zagrożonych 
uzależnieniem.

6. Udział w szkoleniach i konferencjach specjalistów różnych grup zawodowych na temat 
przeciwdziałania  narkomanii,  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz  przemocy 
w rodzinie.



7. Działania szkoleniowe i edukacyjne dla nauczycieli i rodziców.

8. Prowadzenie zajęć warsztatowych na temat asertywności w szkołach i w środowisku.

9.  Rozpowszechnianie  wiedzy  na  temat  problemów  alkoholowych,  narkomanii 
z wykorzystaniem książek, broszur, plakatów, prasy i innych materiałów. 
IV.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych  służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkotykowych:
1. Współpraca  z  podmiotami  realizującymi  zadania  wynikające  z  ustaw:  o  wychowaniu 
w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi,  zapobiegania  narkomanii,  na  warunkach 
uzgodnionych między stronami:

1)  współpraca  z  organizacjami  poza  gminnymi  w  zakresie  organizacji  dofinansowania 
obozów terapeutycznych dla dzieci i rodzin z problemami uzależnień z terenu gminy, 
2) współfinansowanie wyjazdów na wakacje – kolonie, obozy dla dzieci z rodzin dotkniętych 
problemem  uzależnień,  z  zajęciami  rozwojowo-edukacyjnymi  lub  profilaktycznymi, 
organizowane przez organizacje, osoby prawne, stowarzyszenia, szkoły,
3) współpraca z organizacjami w zakresie wspomagania imprez rozrywkowych typu festyny, 
gminne zawody sportowe, powiązanych z promocją zdrowego stylu życia.

2. Kontynuowanie  współdziałania  Komisji  z  Ośrodkiem Pomocy Społecznej,   Parafiami, 
stowarzyszeniami  i  osobami  prawnymi  działającymi  na  rzecz  rozwiązywania  problemów 
alkoholowych i  wychowania  w trzeźwości,  zapobiegania  narkomanii,  w  celu  poszerzenia 
zakresu działań uczących aktywnych i pro-zdrowotnych form spędzania czasu wolnego (np. 
zawody  sportowe,  wędkarskie   itp.).  Organizowanie  form  pomocy  dla  członków  rodzin 
z problemem uzależnień (Ośrodek Pomocy Społecznej).

3. Współpraca z Parafiami znajdującymi się  na terenie gminy Tłuszcz, współfinansowanie 
działalności  promującej  zdrowy  styl  życia  oraz  w  zakresie  profilaktyki  poprzez 
współorganizowanie festynów, spotkań, wyjazdów, itp.

4. Wspieranie imprez sportowych i rozrywkowych organizowanych przez szkoły i młodzież 
skupioną wokół świetlic wiejskich, w miarę posiadanych środków. Finansowanie działalności 
świetlic  wiejskich  i  szkolnych,  w  tym  organizowanie  festynów  zawodów  i  zabaw  przy 
ognisku, a także wyjazdy dzieci i młodzieży na basen  i na wycieczki krajoznawcze. Remont 
bieżący,  utrzymanie  bieżące  i  wyposażenie  w  sprzęt  świetlic  szkolnych  i  wiejskich  oraz 
urządzanie świetlic.

ZADANIA  GMINNEJ  KOMISJI  ROZWI ĄZYWANIA  PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH:
1. Przyjmowanie  wniosków  o  wszczęcie  postępowania  w  przedmiocie  uzależnienia  od 
alkoholu i narkotyków. 

2. Przeprowadzanie  rozmów  motywujących  z  osobami  uzależnionymi  do  podjęcia 
dobrowolnego leczenia.

3. Przeprowadzanie  wywiadów  środowiskowych  i  kierowanie  do  biegłego  (psychiatry, 
psychologa) celem wydania opinii w przedmiocie uzależnienia.



4. Kompletowanie  dokumentacji,  oraz  kierowanie  wniosków  do  sądu  celem  wydania 
orzeczenia  o  zastosowaniu  obowiązku  poddania  się  leczeniu  w  zakładzie  lecznictwa 
odwykowego.

5. Inicjowanie  zadań  w  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW KOMISJI
1. Członkowie Komisji otrzymują wynagrodzenie w postaci diety w wysokości w wysokości 
5% przeciętnego  miesięcznego  wynagrodzenia  za  poprzedni  kwartał  ogłoszonego 
w obwieszczeniu Prezesa GUS.
2. Podstawą wypłaty diet będzie lista wypłat sporządzona przez pracownika obsługującego 
Komisję, w oparciu o listę obecności.

HARMONOGRAM BUD ŻETU NA REALIZACJ Ę PROGRAMU

Plan na 2014 rok                    270 000,00zł

Lp. Zadanie Planowane środki
1 Zwiększenie  dostępności 

pomocy  terapeutycznej, 
rehabilitacyjnej  dla  osób 
uzależnionych  oraz  osób 
zagrożonych uzależnieniem 

50 000,00

a) praca psychologa 50 000,00
2 Udzielanie  rodzinom,  w 

których  występują 
problemy  alkoholowe  i 
narkotykowe,  pomocy 
psychospołecznej 
i  prawnej,  w szczególności 
ochrony  przed  przemocą 
w rodzinie

51 500,00

a)  grupa  wsparcia  dla  osób 
współuzależnionych 

6000,00

b)  wspomaganie  działań 
Stowarzyszenia 
Abstynenckiego 
„ PRZYSTAŃ” 

6000,00

c)  koordynacja  działań 
Stowarzyszenia 
Abstynenckiego  i  grup 
terapeutycznych 

4500,00

d)  szkolenia  członków 
Komisji 

5000,00

e) posiedzenia Komisji 15000,00
f)  inne  wydatki  związane  z 
funkcjonowaniem  Komisji 
(ulotki,  broszury,  koszty 

10000,00



wydania opinii biegłego)
g)  utrzymanie  Punktu 
Konsultacyjnego

(bieżące  remonty, 
środki  czystości,  materiały 
biurowe itp.)            

5000,00

3 Prowadzenie 
profilaktycznej działalności 
informacyjnej 
i  edukacyjnej  w  zakresie 
rozwiązywania  problemów 
alkoholowych  i 
przeciwdziałania 
narkomanii, 
w szczególności dla dzieci i 
młodzieży  z  rodzin 
dotkniętych  problemem 
alkoholowym

75 000,00

a)  praca  psychologa 
dziecięcego

20 000,00

b)  dofinansowanie  pobytu 
dzieci  na  koloniach  i 
wyjazdach  terapeutycznych, 
innych formach wypoczynku 
w okresie ferii                    i 
wakacji, organizowane przez 
szkoły,  parafie,  organizacje 
pozarządowe  oraz  inne 
instytucje  zajmujące  się 
problematyką 
przeciwdziałania 
alkoholizmowi  i  narkomanii 
( program powinien zawierać 
zajęcia  profilaktyczne), 
organizacja  paczek 
świątecznych, 
dofinansowanie  działań  z 
zakresu  prowadzenia 
zdrowego  stylu  życia 
i spędzania wolnego czasu

50 000,00

c)  programy  i  szkolenia 
profilaktyczne  (dla  dzieci  i 
młodzieży,  nauczycieli, 
rodziców,  sprzedawców 
napojów alkoholowych itp.)

5000,00

4  Narkomania   5000,00

5 Wspomaganie  działalności 
instytucji,  stowarzyszeń  i 
osób  fizycznych,  służącej 

88 500,00



rozwiązywaniu  problemów 
alkoholowych  i 
przeciwdziałaniu 
narkomanii
a) wynagrodzenia opiekunów 
w  świetlicach  wiejskich  i 
szkolnych,  opiekuńczo 
wychowawczych, 
socjoterapeutycznych  z 
terenu Gminy Tłuszcz

72 000,00

b)  dofinansowanie 
działalności  świetlic 
wiejskich  i  szkolnych, 
opiekuńczo 
wychowawczych, 
socjoterapeutycznych  z 
terenu  Gminy  Tłuszcz  w 
tym:  zakup  żywności  oraz 
organizowanie  festynów 
zawodów  i  zabaw  przy 
ognisku,  a  także  wyjazdy 
dzieci i młodzieży na basen i 
na wycieczki krajoznawcze.

10 000,00

c)  dofinansowanie  zajęć 
sportowo-rekreacyjnych, 
doposażenie          świetlic 
wiejskich  i  szkolnych, 
opiekuńczo 
wychowawczych, 
socjoterapeutycznych  z 
terenu Gminy Tłuszcz.

6500,00

OGÓŁEM 270 000,00


